
0 
 

Adéla Tvarůžková a Tereza Fedáková, 3.B 

Klimkováček 
 

č.1   ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ KLIMKOVICE 

ŠKOLNÍ ROK 2019/2020 
 

    



1 
 

Milí žáci, učitelé a čtenáři našeho časopisu, 

začal nový školní rok a s příchodem podzimu nastal i ten správný čas na vydání nového čísla 

časopisu Klimkováček. Za symbolickou desetikorunu si Klimkováček kupují žáci prvního stupně 

a rádi nad jeho obsahem tráví volné chvíle ve škole i mimo ni.  

Veškeré příspěvky do tohoto časopisu jsou pouze žákovské. V každém čísle se setkáváme 

s články, ilustracemi a příspěvky, které se týkají především aktuálního dění ve škole. V rubrice 

„Zprávičky z naší školičky“ zveřejňujeme fotografie týkající se školního života. Možnost 

veřejně publikovat svoji práci, ať už literární nebo výtvarnou, a vidět ji vytištěnou ve školním 

časopise, posiluje u dětí jejich sebevědomí a přináší prožitek úspěchu. Žáci rádi sestavují 

různé tajenky, hádanky a rébusy pro své vrstevníky, ale i pro své mladší spolužáky. A proto 

smysl školního časopisu je zcela jiný než smysl běžného dětského časopisu. Tím, že je tvořen 

samotnými žáky a je určen především pro ně ...   

Obsah: 
 

Úvod …………………………………………………………………… 1 

Zprávičky z naší školičky ……………………………… 2 

4.B na včelařské výstavě………………………………… 3 

Záchranáři v 1. třídách……………………………………  4  

Naše město Klimkovice od 4.A……………………… 5 

Na výstavě zvířat s 3.C …………………………………   6  

Za Ronjou do divadla s 5.B …………………………… 7   

Osobnosti 19. století od 5.A………………………… 8 

Objevy a vynálezy 5.C……………………………………… 9 

2.B hledá ježka………………………………………………… 10  

Podzimní tvoření ve 2.A………………………………… 11 

Dušičky ve třídě 3.A……………………………………… 12 

Podzim v 3.B……………………………………………………… 13 

 
 

  

NAŠE ŠKOLA SLAVILA 40. VÝROČÍ ZAHÁJENÍ VÝUKY 

Naše Základní škola v Klimkovicích si v letošním školním roce 

připomíná kulaté 40. výročí zahájení výuky v budově školy. 

Škola se otevřela všem návštěvníkům, kteří si mohli 

prohlédnout výstavu výtvarných prací v hale školy, interiér 

budovy, nové učebny, dobové fotografie, nahlédnout do 

odborných učeben a projít naučnou stezku. 

Na památku kulatého výročí vznikl almanach, před budovou 

školy všem toto výročí bude připomínat památný kámen a 

velký úspěch měly i různé varianty pohlednic, které škola nechal vytisknout. 

Maty Kohutek a Adam Korábečný, 3.B 

Márinka Jalůvková 3.A 
 



2 
 

 ZPRÁVIČKY Z  NAŠÍ ŠKOLIČKY  
Netradiční výuka vlastivědy  

Dne 15. října se žáci 5.C přesunuli do 19. století a po celý den se věnovali 

vynálezcům, vědcům a objevitelům, kteří se zasloužili o rozvoj průmyslu, vědy 

a techniky. V první části dne žáci plnili úkoly v menších skupinách, seznámili se 

s nejvýznamnějšími osobnostmi, pomocí obrázkových indicií hledali správný 

popis vynálezu či objevu. Společně vyplnili pracovní list s šifrou, osmisměrkou a vypracovali několik úkolů 

z českého jazyka a matematiky. Další aktivitou projektového dne byla úniková hra „Vědci, vynálezci a 

objevitelé“. Proti sobě soutěžily dva týmy, ve kterých žáci společně pracovali na osmi úkolech. Po splnění 

úkolu získal tým kód. Díky kódu si mohl odemknout (doslova či obrazně) cestu k heslu. Hesla (osm číslic) 

žáci vybarvili ve finálním QR kódu. Správně vybarvený QR kód jim po nasnímání ukázal, kde se skrývá klíč, 

kterým si mohou odemknout místnost a uniknout. Po celou dobu hry žáci aktivně plnili úkoly, spolupracovali 

a nelehké aktivity se jim podařilo zvládnout za 60 minut. Úniková hra byla všemi velmi kladně hodnocena 

a projektový den se vydařil. 

 4.A a 4.B na městském úřadu v Klimkovicích 

V hodinách vlastivědy jsme se věnovali našemu městu Klimkovicím. Vyprávěli 

jsme si o historii města, významných osobnostech, o památkách. Žáci měli 

také zájem o současné dění, chtěli se dovědět, kdo naše město řídí, jak to 

tady funguje. V úterý 8. října jsme se vypravili přímo do historické budovy 

zámku, kde sídlí městský úřad. Velmi mile nás přivítala paní Mária Bílková. Poutavě nám vyprávěla o dávné 

i novodobé historii zámku. Dostali jsme se do míst, kde jedná zastupitelstvo města, prohlédli jsme si 

obřadní síň, kanceláře i další místnosti. Po krásném renesančním schodišti jsme vystoupali do nejvyššího 

patra. Největší úspěch však mělo sklepení. Návštěva městského úřadu pro nás byla velmi zajímavá, získali 

jsme i spoustu informací a udělali si obrázek, co vše mají zaměstnanci úřadu na starosti. Náš veliký dík 

patří paní Marii Bílkové, která nás provázela a trpělivě odpovídala na všetečné otázky. 

Návštěva Divadla loutek v Ostravě žáky 4. a 5. ročníku 

V pondělí 7. října navštívili žáci 4. a 5. ročníku Divadlo loutek v Ostravě, aby zhlédli představení Ronja, 

dcera loupežníka. Švédská pohádka Astrid Lingrenové je dětem známá v knižní podobě, někteří ji znají 

jako animovanou pohádku z televize. Je to příběh o veliké síle přátelství. Ronja a Birk jsou děti náčelníků 

dvou znepřátelených loupežnických rodů. Aby své přátelství obhájili, čeká je veliká zkouška. Opustí 

domovy a žijí celé léto v divokém lese plném nadpřirozených bytostí. Brzy zjistí, že to dokážou, jen když 

budou držet při sobě. Nakonec i jejich neústupní tátové pochopí, že přátelství je jedna z nejcennějších 

věcí. Představení děti velice zaujalo, scéna, loutky, hudba, kostýmy navodily tu správnou atmosféru, aby 

se malí diváci přenesli do tajemného severského lesa plného loupežníků a prožili si napínavý příběh Ronji 

a Birka. Návštěva divadelního představení nám přinesla mnoho námětů k další práci. 

Úniková hra „Zpátky do školy“ ve čtvrtých třídách 

Abychom dětem zpříjemnily vstup do nového školního roku, připravily jsme 

pro ně oblíbenou únikovou hru. Děti obdržely úvodní dopis, ve kterém se 

dozvěděly, že jsou zamčeny ve třídě, protože se ztratily klíče. Jejich úkolem 

bylo vytvořit nový klíč, který bude pasovat do zámku. Postupně dostávaly 

pracovní listy s různými úkoly, ve kterých hledaly správná řešení. Řešením 

bylo vždy číslo jednoho z políček na klíči, které měly ustřihnout, aby vytvořily 

pasující klíč. Jakmile měly klíč připraven, přiložily ho k šabloně zámku. A protože všechny děti byly moc 

šikovné, dostaly se ven ze třídy na první pokus. 



3 
 

TŘÍDA 4.B NA VČELAŘSKÉ VÝSTAVĚ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajenka ti odhalí druh včely.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

1. Který produkt získáváme od včel?

2. Jak se nazývá člověk, který se věnuje včelám?

3. Jakou chuť má med?

4. Jiným slovem včelí matka?

5. Jak se jinak řekne včelí úl?

6. Který včelí produkt se používá k výrobě svíček?

7. Plástev má tvar jakého geometrického útvaru?

8. Jak se nazývá včela, která staví plástve?

9. V čem jsou umístěny včelí larvy?

5 + 5 = A

100 - 100 = S

3 * 3 = M

450 - 120 = E

25 : 5 = F

7 * 5 = L

25 + 20 = I

15 * 2 = P

2 + 2 = R

Tajenka ti prozradí, jak se nazývá včela medonosná latinsky …

10 30 45 0 9 330 35 35 45 5 330 4 10

Pro správné řešení se můžeš zastavit do třídy 4. B  

Pomoz včelce najít cestu do úlu. 

Terka Nešetřilová 

Hynďa Batko 

Vyškrtej včelky s násobky čísla 2. 

Silvinka Demková 
Dokážeš najít správnou cestu labyrintem? 

Maty Matýsek 

Oli Václavek 

Monča Dorníková 



4 
 

ZÁCHRANÁŘI V 1. TŘÍDÁCH 

Najdeš k obrázku správné telefonní číslo? 

 

       

   150 

                       
 

 

      155 

 

 

                

    

           158 
     

 

     

 

   112 
 

 

 

 

 

 

Obrázky namalovali:  

Klárka Buglová, Míša Kračmarová, Vojta Marčík, Monička Kudrnová, Maruška Pokorná z 1.A 

a Gabka Tomášková, Viktor Langer, Venda Russová, Martin Zámrský z 1.B                        



5 
 

NAŠE MĚSTO KLIMKOVICE, 4.A 

Kvíz 

1. Jaká je nejstarší památka Klimkovic? 

a) kostel sv. Kateřiny  

b) kostel Nejsvětější Trojice  

c) socha sv. Šebestiána 

2. Jak se jmenuje současný starosta? 

a) Tomáš Garrigue Masaryk  

b) Zdeněk Husťák c) Jaroslav Varga 

3. Kde stála původní osada Klimkovice? 

a) na místě dnešního města Ostrava  

b) na stejném místě jako teď  

c) na místě zvaném Láně 

 

4. Podle koho se 

jmenují Klimkovice?  

a) podle Karla IV.  

b) podle Klementa, zvaného Klimek  

c) podle Klementa Gottwalda 

5. Kolik mají Klimkovice obyvatel? 

a) přes 4 000 b) přes 12 000 c) přes 2 000 

6. Jaké zvíře mají Klimkovice ve znaku? 

a) orla b) lva c) medvěda 
Viktor Sieja  Řešení: b) c) c) b) a) b) 

Tvrzení ano ne 

Klimkovice jsou pojmenovány po Klementu, lidově zvaném Klimek. 

Klimkovický park je pojmenován po spisovateli Václavu Čtvrtkovi. 

Rod Vlčků vlastnil klimkovické panství 323 let. 

Nejstarší památkou je kostel sv. Kateřiny. 

V Klimkovicích žila spisovatelka Jarmila Glazarová. 

Kino v Klimkovicích nese název Diorama. 

Klimkovice v minulosti proslavili tkalci a ševci 

 

Přiřaď názvy památek a 

obrázky: 

 
Základní škola v Klimkovicích 

Kostel sv. Kateřiny 

Náměstí v Klimkovicích 

Podloubí na náměstí 

Zámek v Klimkovicích 

Kostel Nejsvětější Trojice 

Špitál 
Kreslili: Bártová, Bálková, Dejlová, Himlar, 

Krayzel, Křivda, Černá, Jordánová, 

 

 

ano ne 

J P 

E A 

R K 

N M 

A O 

D R 

K C 



6 
 

NA VÝSTAVĚ ZVÍŘAT V PARKU PETRA 

BEZRUČE SE 3.C 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H K A Č E R A 

S U E Ř U K K 

N L S E P O R 

I A Č A Č H Á 

M O R Č E O L 

K Ů Ň E E U Í 

H O L U B T K 

Osmisměrka 
Hledej a vyznač domácí zvířata. 

Zbylá písmena tvoří tajenku: 

O kohoutkovi …………………………… 

 

Mini pohádka 

Králíček 
 

Králík hopká na louce. 

Kouše mrkvičku. Ale pak 

ho chytil pán a ten pán ho 

vzal na výstavu. 

Králíček se divil, kde to 

je. Potom ho vyhrála 

holčička. 

Králíček se holčičce moc 

líbil. 

Tak měl králíček novou 

hodnou paničku a domov. 

Šárka Lechová 

Báseň 

Králíček 
 

Byl jednou jeden králíček  

a ten měl krásný kožíšek. 

Jedl moc rád mrkev, zelí, 

pak si zpíval – já tu velím! 

U večeře nejedl sám, 

rodiče mu řekli – pojď sem k nám! 

Když měl jít už do postele, 

řekl, že se měl dnes skvěle. 

Pak spinkal až do rána, 

Panečku… to vám byla paráda! 

Terezka Langrová 
 

 

Anežka Pokorná 

Spojovačka 
Spoj čísla 1 - 53 a stejné obrázky. 



7 
 

ZA RONJOU DO DIVADLA S 5.B 
Naše třída s ostatními čtvrťáky a páťáky vyrazila 7. 

října do divadla na představení Ronja, dcera loupežníka. 

Nejvíce se mi líbilo, jak z jedné kulisy – plachty udělali 

mnoho věcí, např. zasněžený svah, jeskyni, vodopád 

apod. Ještě mě zaujalo, když zvláštním přístrojem 

promítali stíny zvířat, vodu, a dokonce i krev. 
Anna Veselá             Vojtěch Rýdl 
 

Jak dobře znáte Astrid Lindgrenovou, autorku knihy Ronja, dcera loupežníka? 
 

1. Odkud pocházela?   a) Dánsko  b) Švédsko   c) USA 

2. Kterou knížku nenapsala? a) Pipi Dlouhá punčocha b) Karkulín ze střechy c) Babička 

3. V kolika letech zemřela?  a) 86   b) 94   c) 96 

4. Které povolání nevyzkoušela?  a) scénaristka b) sekretářka  c) učitelka 

5. Jak oslavila své 80. narozeniny? a) skok padákem b) let balónem c)plavba parníkem 
 

Osmisměrka s tajenkou: 

Ronja, Birk, Matis, Undisa, hrad, les, Lovisa, 

loupežníci, Borka, jeskyně, šedivíci, čumbrci, 

zvířátka, hrad, blesk, dědek, zima, jaro, větrnice 
 

Vylušti přesmyčky divadelních pojmů a doplň do 

křížovky: 

1. UKOKÁTK  2. UMPDÓI 

3. KUTOAL  4. SACÉN 

5. VALODDI 
 

 

Ronjin kamarád  

V jeskyni je zahříval … 

Nejdůležitější věc pro přežití v 

lese 

Těšili se, až bude zase (roční 

období) 

Místo, kde se Ronja narodila 

Dokresli a vybarvi si svého čumbrka: 
 

 

 

Kvíz - Štěpán Lencse a Vít Oswald 

Křížovky a přesmyčky – Tobiáš Lasota a Vít Bárta 

Osmisměrka – Zuzana Poštulková a Johana Babičová 

Čumbrci – Rozálie Holainová 
Řešení kvízu: 1b, 2c, 3b,4c, 5b 

 

L O U P E Ž N Í C I V 

R O N J A H R A D D Ě 

B M B J E S K Y N Ě T 

I A O D Ě D E K Č Š R 

R T R I V A S L U E N 

K I K D L E A O M D I 

H S A O L L M V B I C 

R L O B U T I I R V E 

A E J A R O Z S C Í E 

D S U N D I S A I C * 

Z V Í Ř Á T K A K I * 
K          

           M 

     L      

   S       

   D       

      

      

      

      

      



8 
 

OSOBNOSTI 19. STOLETÍ V PODÁNÍ 5.A 
Proces formování novodobého českého národa po stránce jazykové, kulturní, 

hospodářské i politické se nazývá: (tajenka) ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) Jak se jmenovala Božena Němcová vlastním jménem?      

2) Jak se jmenovalo nejslavnější dílo B. Němcové?            Spoj jméno a příjmení: 

3) Čím byla Ema Destinová?                (Štěpán Pavelka, Ivo Dobeš) 

4) Jaké další povolání Ema Destinová měla? 

5) Jak se jmenuje hudební skladatel Antonín __________, 

      autor opery Rusalka? 

6) Doplň Božena __________ . 

7) Jak se nazývají amatérští divadelníci? 

8) Společenský tanec, který vznikl v Čechách a brzy se rozšířil po Evropě. 

9) Doplň jméno novináře – Karel Havlíček ___________ . 

10) Dvojice, která začala vyrábět první české motocykly byla ________ a Klement. 

11) Autorka knihy Domácí kuchařka. Magdalena Dobromila ___________ . 

12) V habsburské říši byly knihy kontrolovány. Tato kontrola se nazývá __________ . 

13) Oblíbená postavička loutkových divadel byl ___________ . 

14) Významný český skladatel Bedřich __________ napsal cyklus básní Má Vlast. 

15) V roce 1883 bylo podruhé otevřeno _________________, protože vyhořelo.    (Anna Velikovská) 

 

   Podle legendy doplň písmena a odpověz.           (Tereza Kašperlíková) 

 

 
       

 

 

 1 – B, 2 – A, 3 – Á, 4 – L, 5 – Y, 6 – Č, 7 – E, 8 – S, 9 – K, 10 – U, 11 – D, 12 – T,  

   13 – I, 14 – O, 15 – V, 16 – R, 17 – Ř, 18 – CH, 19 – D, 20 – J, 21 – P, 22 - ., 23 - ? 

       Tajenka:_____________________(Nápověda – v křížovce je na 11. místě) 

1)               X                      

         2)                    

       3)             X               

      4)                            

                      

                      

          5)                  

          6)                   

     7)   ch                     

           X           

         8)                  

  
 

       9)                    

       10)                     

    11)                           

       12)                      

    13)                          

     14)                        

    15)               X                 

2 10 12 14 16 9 2 X 2 X 9 10 18 2 17 9 2 22 X 9 11 14 X 12 14 X 20 7 23

1 5 4 2 X 6 7 8 9 3 X 1 10 11 13 12 7 4 9 2 X 8 21 13 8 14 15 2 12 7 4 9 2

Adam Fabiánek 

Mattia Delle Fave 

Nikola Lipský 



9 
 

Obrázky nakreslili: 

Laura Benešová, Victoria Nováková, Natalie 

Pokusiňská, Hanka Janásková, Ludvík Siuda, 

Markéta Bartáková, Jirak Gazda Řešení kvízu: 1a, 2a, 3c, 4b 

OBJEVY A VYNÁLEZY 5.C 

Vylušti čtyřsměrku: 
 

 

 

 

 

 

Tajenka: ___________________ 
 

Kvíz 
1. Kdo vymyslel ruchadlo? 

a) bratři Veverkové 

b) bratranci Veverkové 

c) Laurin a Klement 

 

2. Kdo vymyslel kostkový cukr? 

a) Češi 

b) Němci 

c) mimozemšťané 
 

 

3. Kdo vymyslel obloukovou lampu? 

a) Jan Žižka 

b) František Palacký 

c) František Křižík 

 

4. Kdo vymyslel telefon? 

a) James Watt 

b) Graham Bell 

c) Robert Fulton 

 

 
 

J 

 

Vybarvi:  

1 = světle červená    2 = tmavě červená 



10 
 

JAK JSME VE 2.B HLEDALI JEŽKA 
 

Na začátku října nás v naší třídě čekal projekt o 

ježkovi. Úkolem bylo ve skupinách vyřešit různé 

hádanky, matematické příklady, čtenářské a logické 

úkoly. V průběhu projektu jsme se dozvěděli o ježcích mnoho zajímavého. Například že 

můžeme ježka bělobřichého chovat jako domácího mazlíčka a krmit ho kočičími 

granulemi nebo že je ježek docela dobrý plavec. Projekt se nám moc líbil, a proto jsme 

několik úkolů o ježkovi připravili i pro vás.  

 

Najdi 5 rozdílů. 
                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakreslila Elenka Langrová  

 

Který ježek tady nemá svou rodinu? 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Nakreslili Honzík Nakata, Jiříček Konečný, Kubíček Hradský 

 

 

Který ježek nepatří mezi ostatní? 
 

 

 

 

 

 

Připravil Jiříček Konečný 

 



11 
 

PODZIMNÍ TVOŘENÍ VE 2.A 

 
 

 

 

Veselý drak 
Letí drak do oblak, 

usmívá se jenom tak. 

Děti křičí, neuleť! 

Nebo se vrať za rok zpět. 

 
Listí padá ze stromů, slunce ještě hřeje, 

ze školy jdem domů, ježek se na nás směje. 

Drak si lítá po nebi, oheň v dálce hoří, 

podzim je krásné období, nádherné barvy tvoří. 

 

 

Hádanka: 
Kdo bez štětce a bez barev obarví nám pestře les?                                                                                                                                                  

(mizdop) 

                                  Podzim 
Podzim je tu, děti!  

Listí jako smetí. 

Ježek staví obydlí, 

ježková se zabydlí. 

Žlutá, hnědá, červená, 

každý barvy dobře zná. 

A ti draci nad hlavami! 

Radujte se, děti, s námi! 

 

Hádanka: 
Běhá to po poli, draky to zvedá. Zalézá pod svetry, zima je, běda! 

(rtív) 

 

Napsali a nakreslili: Rozárka Richterová, Barborka Galejová, Barborka Oslislová, Adam a Ondra 

Foltýnovi, Amálka Foltová, Dominik Bátra, Tomáš Kudela, Justýna Kejdová, Daniel Kašperlík  

 



12 
 

DUŠIČKY VE TŘÍDĚ 3.A 
V listopadu vzpomínáme na ty, které jsme znali a zapálíme na jejich 

památku svíčku. Domaluj svíčkám plamínek a spočítej, kolik jich svítí. 

Jak se jmenuje tento svátek? 

   Jdi správnou cestou. 

 

 

 

 

 

 

Najdi stejné dvojice dýní. 

                                                         

Přesmyčky: 

T Ř O H I V B ________________ 

V Č Y S K Í __________________ 

U R A L E N C ________________ 

S P D L T I O A _______________ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



13 
 

PODZIM S 3.B 
Osmisměrka:        
                           
L I S T P T Á C I L 

S M I Z D O P I N S 

T T Ř Í J E N E U S 

R D T N O C E P V O 

O O Ý P P W Í E B V 

M A E N O R V D R A 

Y Ř D L Ě E V E K W 

Í U L B R Í B S O X 

B A U K T K O D U CH 

H K A R A K Z Á Ř Í 
                                     Áďa Rečková, Daniel Mleczko 3.B 

 

Škrtni, co nepatří k podzimu:               Škrtni slovo, které ve větě přebývá: 

  Veverka skáče deštník na stromech. 

   Srna prchá před polštářem vlkem. 

   Děti se učí ve mléku škole. 

   Tatínek mi do žákovské napsal úkol omluvenku. 

   Naše spolužačka žížala se jmenuje Sandra. 

   Na Halloween jsem se převlékla za školu dýni. 

   V naší třídě zubaře máme nového spolužáka.                                                                                 

                                          Ema Richterová 3.B 

 

  Vylušti křížovku:                                                                                                                      
            

          1. podzimní měsíc                                                               

2. který jehličnatý strom má šišky nahoru 

     3. co hrabeme hráběmi 

4. první den v týdnu 

5. roční období, které je právě teď 

6. na podzim vydlabáváme 

7. co pouštíme na podzim 
 

 

 Gabča Prchalová, Barča Hoferková 
 

 T  

1.       

2.       

3.       

4.        

5.       

6. 

7. 

     

     


